

Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024					
06 - HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO					
GON - BANCO NACIONAL DE COMERCIO EXTERIOR, S.N.C.					
BALANCE GENERAL					
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023					
(CIFRAS EN PESOS)					
Concepto			Concepto		
2024			2023		
2024			2023		
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES			CAPTACIÓN TRADICIONAL		
55,663,694,156			Depósitos de exigibilidad inmediata		
0			Depósitos a plazo		
CUENTAS DE MARGEN			187,978,790,039		
INVERSIONES EN VALORES			127,567,634,231		
Títulos para negociar			0		
205,424,257,534			Del público en general		
10,234,666,862			Mercado de dinero		
Títulos disponibles para la venta			187,978,790,039		
10,234,666,862			Fondos especiales		
Títulos conservados a vencimiento			105,727,492,911		
211,145,334			Títulos de crédito emitidos		
215,870,069,730			Cuenta global de captación sin movimientos		
202,405,735,578			293,706,282,950		
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)			216,791,888,269		
44,990,686,950			PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
4,469,838,908			De exigibilidad inmediata		
0			De corto plazo		
PRÉSTAMO DE VALORES			De largo plazo		
DERIVADOS			4,740,104,727		
Con fines de negociación			25,739,339,491		
340,602,095			20,542,547,113		
Con fines de cobertura			51,021,991,331		
1,665,795,231			42,450,427,813		
2,006,397,326			ACREEDORES POR REPORTE		
6,190,045,213			PRÉSTAMO DE VALORES		
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS			COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA		
0			Reportos (saldo acreedor)		
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			42,519,999,267		
Créditos comerciales			2,241,422,795		
305,019,631,205			Préstamo de valores		
212,575,717,817			Derivados		
Actividad empresarial o comercial			0		
225,758,478,490			Otros colaterales vendidos		
Entidades financieras			0		
59,007,356,352			0		
Entidades gubernamentales			0		
20,253,796,363			42,519,999,267		
Créditos de consumo			2,241,422,795		
17,216,500			DERIVADOS		
Créditos a la vivienda			Con fines de negociación		
46,419,477			310,210,306		
Media y residencial			7,254,340,834		
46,419,477			1,574,581,745		
De interés social			7,564,551,140		
0			1,819,810,822		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE			AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS		
0			0		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos			OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN		
0			RECURSOS DE APLICACION RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BO		
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal			0		
0			OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			Impuestos a la utilidad por pagar		
305,083,267,182			1,008,700		
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar		
Créditos comerciales			0		
223,137,434			Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno		
223,137,434			Acreedores por liquidación de operaciones		
Actividad empresarial o comercial			5,431,848,409		
Entidades financieras			441,050,025		
Entidades gubernamentales			Acreedores por cuentas de margen		
0			Acreedores por colaterales recibidos en efectivo		
Créditos de consumo			46,894,171		
2,007,077			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar		
Créditos a la vivienda			974,012,501		
763,235			6,453,763,781		
Media y residencial			7,892,155,909		
De interés social			10,470,068,091		
763,235			8,504,397,725		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)		
0			0		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos			CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS		
0			867,751,727		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			743,138,250		
225,907,746			587,265,128,027		
7,369,146,264			445,760,657,634		
CARTERA DE CRÉDITO			CAPITAL CONTABLE		
(+) MENOS			CAPITAL CONTRIBUIDO		
305,309,174,928			Capital social		
220,024,699,214			Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno		
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS			9,299,000,000		
-8,197,652,224			Prima en venta de acciones		
-9,729,797,142			80,508,949		
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)			Obligaciones subordinadas en circulación		
297,111,522,704			0		
210,294,902,072			60,516,626,686		
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS			51,217,626,686		
(+) MENOS			CAPITAL GANADO		
0			Reservas de capital		
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO			854,152,963		
DERECHOS DE COBRO (NETO)			Resultado de ejercicios anteriores		
0			-13,921,933,879		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)			Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta		
297,111,522,704			57,845,247		
210,294,902,072			Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo		
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN			0		
0			Efecto acumulado por conversión		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)			0		
8,276,223,900			Remediones por beneficios definidos a los empleados		
3,492,275,520			817,634,962		
BIENES ADJUDICADOS (NETO)			Resultado por tenencia de activos no monetarios		
617,589			-24,712,638		
444,119			-3,982,792,985		
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)			-16,199,806,330		
526,298,607			-14,239,919,134		
INVERSIONES PERMANENTES			44,316,820,356		
795,499,689			36,977,707,552		
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA			0		
0			TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)			631,581,948,383		
4,505,107,495			482,738,365,186		
OTROS ACTIVOS					
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles					
1,820,487,554					
Otros activos a corto y largo plazo					
15,342,683					
1,835,830,237					
2,091,579,112					
TOTAL ACTIVO					
631,581,948,383					
482,738,365,186					
CUENTAS DE ORDEN					
Avalés otorgados					
165,000,000					
0					
Activos y pasivos contingentes					
22,610,428,710					
17,015,439,278					
Compromisos crediticios					
167,498,962,725					
133,494,197,637					
Bienes en fideicomiso o mandato					
196,752,087,115					
144,081,116,788					
Fideicomiso					
192,506,368,078					
143,174,257,945					
Mandatos					
4,245,719,037					
906,858,843					
Agente financiero del gobierno federal					
0					
Bienes en custodia o administración					
1,470,719,748,076					
1,126,473,691,067					
Colaterales recibidos por la entidad					
45,757,026,144					
5,744,475,671					
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad					
42,560,886,579					
2,243,220,860					
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)					
0					
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida					
2,448,953,485					
1,694,620,748					
Otras cuentas de registro					
544,523,181,718					
416,254,751,326					

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Analisis DEIRA ANA ELENA ESPINOSA VAZQUEZ
DIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

Edelmiro C. P. VICTOR HUGO TORRES FLORES
SUBDIRECTOR DE REGISTRO CONTABLE